
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 422 DEL 22/08/2022

OGGETTO:  GARA EUROPEA -  PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONTO 
DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER 
L’INFANZIA  “NIDO  VIGHI”  PERIODO:  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023-2023/2024-
2024/2025. CIG 927464927A. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.

LA RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 64/2016 così come modificata dalle deliberazioni della 
medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

Preso atto che:

• il Comune di Casalecchio di Reno  con determinazione n. 238 del 28/06/2022  a firma del 
Responsabile dei  Servizi educativi, scolastici e sociali  ha determinato di affidare, mediante una 
procedura  aperta  su  piattaforma  telematica  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa derivante dal miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi degli artt. 
60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la gestione del Nido di Infanzia 
comunale  “Roberto  Vighi”  per  gli  anni  educativi   2022/2023  –  2023/2024  –  2024/2025 
eventualmente rinnovabile per gli anni educativi   2025/2026 e  2026/2027.



• con la medesima Determinazione ha provveduto ad approvare gli atti tecnici di gara e a dare 
mandato al Servizio Associato Gare di espletare la procedura di gara, come sopra descritta, sulla 
piattaforma telematica SATER  (Sistema Acquisti Telematici  Regione Emilia Romagna) messa a 
disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

• il valore complessivo stimato dell’appalto riferito alla durata contrattuale e comprensivo di 
eventuale rinnovo per ulteriori tre anni è di € 2.763.200,00  (IVA esclusa)  così suddiviso: 
primo triennio pari ad € 1.500.000,00  (IVA esclusa) oltre ad € 7.200,00 (IVA esclusa) di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  rinnovo (due annni) pari da  € 1.000.000,00 
(IVA esclusa) oltre ad € 4.800,000 (IVA esclusa)  di oneri per la sicurezza  non soggetti a 
ribasso;  proroga tecnica non superiore ai  6 mesi  € 250.000,00 (IVA esclusa) oltre  ad € 
1.200,00 (IVA esclusa) di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• con proprie precedenti Determinazioni n.  329 del 01/07/2022 e n. 345 del 7/7/2022   si è 
provveduto ad avviare una procedura telematica aperta sulla piattaforma  SATER (Sistema Acquisti 
Telematici  Regione  Emilia  Romagna) messa a  disposizione gratuitamente dalla  Regione Emilia 
Romagna, per l’affidamento dei servizi sopra descritti;

• la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 12:00 del giorno 25/07/2022;

• entro  il  termine  prescritto  delle  ore  12:00 del  giorno   25/07/2022,  sono  pervenute  sulla 
piattaforma SATER n. 4 offerte valide come di seguito riepilogato:

N. DENOMINAZIONE SISTEMA DI 
REGISTRO

1
COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIE
TA' COOPERATIVA 

PI19422222
DEL 22/07/2022 
ORE 12:52:27

2
COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE  
SOCIETA' COOPERATIVA 

PI19455622 Del 
22/07/2022 ore 
16:25:48 

3
C.A.D.I.A.I.  COOPERATIVA ASSISTENZA DO
MICILIARE INFERMI ANZIANI INFANZIA SO
CIETA' COOPERATIVA SOCIALE

PI19464022  del 
22/07/2022 18:30:15 

4
COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO  
ONLUS 

PI19552922 del 
25/07/2022 10:56:53 

Dato atto che:

• il seggio di gara si è costituito e riunito in seduta pubblica virtuale in data 26/07/2022 con 
atto  prot.  n.  20166/2022 per  lo  svolgimento  della  fase  di  ammissione  dei  concorrenti, 
ammettendo  tutti i concorrenti   che hanno presentato offerta. Di tale seduta si è redatto il 
verbale n. 1; 

• con successiva propria Determinazione n. 386 del 1/8/2022  si è provveduto alla nomina 
della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;



Dato atto inoltre che:

• la Commissione Giudicatrice si è riunita:

  in  data   1/8/2022,  dalle  ore  10:30  alle  ore  17:15,  dapprima  in  seduta  pubblica  virtuale  per 
l’apertura delle buste tecniche e la  verifica della conformità del loro contenuto agli atti di gara, a 
seguire in seduta riservata per iniziare la valutazione delle stesse offerte tecniche. Di tale seduta di è 
redatto il verbale n. 2;

  in  data  2/8/2022,  dalle  ore  9:35  alle  ore  17:40,  si  è  riunita  in  seconda  seduta  riservata,  per 
continuare la valutazione delle offerte tecniche. Di tale seduta si è redatto il verbale 3;

 in data 3/8/2022 dalle ore 11:00 si è riunita in seduta riservata per la conclusione della valutazione 
tecnica; seduta che si chiude alle ore  11:35; alle ore 12:30 si apre la seduta virtuale pubblica di 
assegnazione e comunicazione del punteggio tecnico e, a seguire, di apertura dell’offerta economica 
con assegnazione del  punteggio e  stesura della  graduatoria  finale;  di  tale  seduta si  è redatto  il 
verbale n. 4;

Dai lavori della Commissione Giudicatrice si evince che la proposta di aggiudicazione nei confronti 
del  concorrente:  COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA'  DOLCE   SOCIETA'  COOPERATIVA 
che  ha  ottenuto  un  punteggio  complessivo  di  92,10/100  valutando  l'offerta  come  quella 
maggiormente vantaggiosa in termini di qualità e prezzo per la Stazione Appaltante, dando atto, al 
contempo, che la stessa offerta risulta anomala ai sensi di quanto  stabilito all’ art. 97 comma 3 del 
D.Lgs 50/2016 e pertanto rimanda al RUP (Responsabile Unico del Procedimento) del Comune di 
Casalecchio di Reno la verifica della congruità della medesima nei termini di cui sopra;

Preso atto che:

•  in  data  3/8/2022,  il  Servizio  Associato  Gare  richiedeva  al  concorrente  aggiudicatario 
proposto (COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE  SOCIETA' COOPERATIVA), con 
nota prot. 21219/2022, le giustificazioni a sostegno dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D. 
Lgs. 50/2016;

• a  tale  richiesta  veniva  data  risposta  da  parte  dell’aggiudicatario  proposto  con  nota 
circostanziata assunta agli atti dell’Unione prot. 22143/2022 del 16/8/2022 che il Servizio Associato 
Gare trasmetteva al RUP del Comune di Casalecchio di Reno con nota prot. n. 22175/2022 del 
16/8/2022, al fine di avere il parere di congruità;

• dal  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  in  data  18/8/2022  con  nota  assunta  agli  atti  del 
protocollo  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia  n.  22381/2022  del 
18/8/2022,  veniva  trasmesso il  parere  positivo  in  merito  alla  congruità  dell’offerta  presentata 
dall’aggiudicatario  proposto  COOPERATIVA  SOCIALE  SOCIETA'  DOLCE    SOCIETA' 
COOPERATIVA nella quale si evidenziava che dall’esame dell’offerta e delle giustificazioni alla 
stessa risulta congrua con quanto richiesto nel capitolato d’oneri, con l’organizzazione del servizio 
di  nido  d’infanzia  nella  sua  articolazione  e  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nella  normativa  di 
riferimento;

Ritenuto pertanto di prendere atto e di approvare tale proposta di aggiudicazione così come risulta 



dai verbali di gara ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1, definendo  tale aggiudicazione, al 
momento, non efficace; lo diverrà solo al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi di 
quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; seguirà pertanto successivo atto con il  
quale si definirà tale aggiudicazione efficace avendo completato la verifica dei requisiti dichiarati;

Preso atto che dell’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  verrà  data  comunicazione,  ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicatario ed ai contro interessati 
oltre che al RUP del Comune di Casalecchio di Reno;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’articolo 107 D. Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la proroga,  atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 prot. 30682/2019 
avente ad oggetto: “Conferma conferimento incarico di Posizione Organizzativa Contratti Collettivi 
Nazionali  di  Lavoro  31/03/1999,  22/01/2004,  21/05/2018.  Servizio  Gare  Associato”.  Atto  che 
attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini la Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione 
dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2022 e che conferisce alla medesima la titolarità del procedimento 
secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;      

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1) di prendere atto e di approvare ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1  in questa sede quanto 
indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di aggiudicazione sottoposta dalla Commissione 
Giudicatrice  in  merito  alla  procedura  aperta  da aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa derivante dal miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 
60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per l’affidamento della gestione 
del Nido di Infanzia comunale “Roberto Vighi”  del Comune di Casalecchio di Reno per gli anni 
educativi   2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 eventualmente rinnovabile per gli anni educativi 
2025/2026  e   2026/2027  al  concorrente:  COOPERATIVA  SOCIALE  SOCIETA'  DOLCE   
SOCIETA' COOPERATIVA  che ha ottenuto un punteggio complessivo di  92,10/100 valutando 
l'offerta  come quella  maggiormente  vantaggiosa  in  termini  di  qualità  e  prezzo  per  la  Stazione 
Appaltante;



2) di dare comunicazione delle risultanze ai sensi dell’art.  76, comma 5 lett.  a) del D. Lgs.  n.     
50/2016  all’aggiudicatario  ed  agli  ulteriori  concorrenti  controinteressati,  nonché  al  RUP  del 
Comune di Casalecchio di Reno committente la procedura;

3) di  provvedere alla verifica di tutti  i  requisiti,  condizione necessaria affinché l'aggiudicazione 
divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

4) di rimandare a successiva determinazione la definizione dell'efficacia dell’aggiudica zione, dopo 
aver verificato, tramite il sistema AVCPASS ed in maniera tradizionale, che i requisiti dichiarati 
siano regolari;

5) di dare atto infine:

• che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


